
 

Муниципальное образование Верх-Катунский сельсовет 

Бийского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет 

Бийского района Алтайского края 

№ 8 

 

 

Официальное издание 

Администрации Верх-Катунского сельсовета  

Бийского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Верх-Катунское 

2024 год 

 

 



1 

 

 

 

 

 
 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет  
Бийского района Алтайского края  

 
 

N (8)  "26" июня 2024 года 
 

Учредитель: Администрация Верх-Катунского сельсовета Бийского района  
Алтайского края. 

 
Адрес учредителя: 659374, Алтайский край, 

Бийский район, с. Верх-Катунское, улица Ленина, дом, 25. 
 

8 (3854) 770130 - ответственный секретарь Редакционного Совета. 
Тираж 2  экз. 

Распространяется бесплатно 
 

  



2 

 

 

 

 

 
 

Содержание  
сборника муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет  
Бийского района Алтайского края 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
 

 
 

 

  

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 26.06.2024 № 12 
 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Верх-Катунского сельского Совета народных 
депутатов от 21.12.2023 г. № 45 «Об 
утверждении бюджета муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края на 2024 год» 
 

3 

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 26.06.2024 № 13 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Верх-Катунского сельского Совета депутатов от 
02.03.2022 № 12 «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края» 
 

6 

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 26.06.2024 № 14 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Верх-Катунского сельского Совета депутатов от 
11.11.2021 № 36 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства 
на территории муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края» 
 

7 

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 26.06.2024 № 15 
 

О внесении изменений в решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных депутатов от 23.08.2017 
№ 31 «Об утверждении Регламента Верх-Катунского 
сельского Совета депутатов Бийского района 
Алтайского края» (в ред. от 15.10.2019 № 35) 
 

9 



3 

 

 

 

 

 
ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
26.06.2024             № 12 

с. Верх-Катунское 
 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Верх-Катунского сельского Совета депутатов от 
21.12.2023 г. № 45 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края на 
2024 год 
 
 

В соответствии со статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131 –ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края, Верх - 
Катунский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в решение Верх-Катунского сельского Совета депутатов 

Бийского района Алтайского края от 21.12.2023 г. № 45 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края на 2024 год»: 

1.1. Внести изменения в Бюджет муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края на 2024 год, утверждённый решением Верх-
Катунского сельского Совета  депутатов Бийского района Алтайского края от 21.12.2023г. 
№ 45: 

1.1.1. Внести изменения в приложение №1  «Объем поступлений доходов бюджета 
поселения в 2024 году»  (Новая редакция приложения №1 прилагается). 

1.1.2. Внести изменения в приложение №2 «Распределение бюджетных 
ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета сельского 
поселения на 2024 год». (Новая редакция приложения №2 прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение соответствии с Уставом муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края. 
 

 

 
 



4 

 

 

 

 

Приложение № 1 
 

ОБЪЕМ 
поступлений доходов бюджета поселения в 2024 году 

 

Коды бюджетной 
классификации 

Наименование Сумма 
( тыс. руб.) 

2024г. 

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 433 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 433 

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1839 

1 06 01030 10 0000 110 Налоги на имущество физических лиц, зачисляемые в 
бюджеты поселений 

524 

1 06 06000 00 0000 000 Земельный налог 1315 

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 

425 

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления поселений и 
созданных ими учреждений(за исключением имущества  
муниципальных автономных учреждений) 

422 

1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в собственности сельских поселений 
(за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

3 

114 02053 10 000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по указанному имуществу 

325 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 20 
 

1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений                      20 

113 0206510 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов,понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
сельских поселений  

99 

 ИТОГО собственных доходов 3141 

 Поступления из районного бюджета 
          ВСЕГО: 

7 432,808 

 в том числе:  

2 02 16001 10 0000 150 
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

2289,5 

202 35118 10 0000 150 
Субвенции бюджетам поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

                   
450,9 

202 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

438,7 

202 49999 10 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 

1 253,708 

202 29999 10 0000 150 
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 3 000,0 

 ВСЕГО общий объем бюджета по доходам 10573,808 

  



5 

 

 

 

 

 

Приложение 2 
к решению 

«Об утверждении бюджета муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет 

Бийского района  Алтайского края  на 2024 год» 
 

 
 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджета сельского поселения на 2024 год 
 

Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. 
рублей 

1 2 3 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 2680,0 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 

01 02 703,6 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 

01 04 1802,6 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 50,0 
Резервные фонды 01 11 30,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1049,1 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 450,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 450,9 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00 3,3 

Гражданская оборона 03 09 3,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10 5,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 560,0 
Водное хозяйство 04 06 203,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 357,0 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 3 535,6 

Жилищное хозяйство 05 01 36,8 
Благоустройство 05 03 3 498,8 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 2 264,7 
Культура 08 01 2 264,7 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 98,5 
Пенсионное обеспечение 10 01 98,5 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 10,0 
Массовый спорт 11 02 10,0 
ИТОГО  10 563,8 

 

  



6 

 

 

 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.06.2024             № 13 

с. Верх-Катунское 
 

О внесении изменений и дополнений в решение Верх-
Катунского сельского Совета депутатов от 02.03.2022 № 12 
«Об утверждении Правил землепользования и застройки 
муниципального образования Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края» 
 

Рассмотрев протест прокуратуры Бийского района Алтайского края от 15.05.2024 № 02-52-
2024/Прдп169-24-20010009, в целях приведения принятых муниципальных нормативных правовых 
актов и действующих на территории муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края в соответствие с законодательством Российской Федерации, Верх-Катунский 
сельский Совет депутатов Бийского района Алтайского края, РЕШИЛ: 

1. Привести в соответствие с действующим федеральным законодательством решение 
Верх-Катунского сельского Совета депутатов Бийского района Алтайского края от 02.03.2022 г. № 12 
«Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края»  

2. Внести изменения в Правила землепользования и застройки муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края, утверждённые решением 
Верх-Катунского сельского Совета депутатов Бийского района Алтайского края от 02.03.2022 г. № 12 

2.1. Пункт  4 части 2 статьи 6 дополнить подпунктом  4.1 следующего содержания: 
«4.1) несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов (в том числе в 

случае выявления пересечения границ населенного пункта (населенных пунктов) с границами 
земельных участков), содержащихся в документах территориального планирования, содержащемуся 
в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных 
населенных пунктов, которое было изменено в соответствии с федеральным законом при внесении в 
Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах населенных пунктов;»  

2.2. Часть 2 статьи 6 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 
«7) принятие решения о комплексном развитии территории;» 
2.3. Часть 2 статьи 6 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 
«8) обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в 

границах муниципальных образований.» 
2.4. Часть 2 статьи 6 дополнить пунктом 9 следующего содержания: 
«9) несоответствие сведений о границах территориальных зон, содержащихся в правилах 

землепользования и застройки, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости 
описанию местоположения границ указанных территориальных зон, которое было изменено в 
соответствии с федеральным законом при внесении в Единый государственный реестр недвижимости 
сведений о границах территориальных зон.» 

3. Настоящее решение опубликовать в соответствии с Уставом муниципального образования 
сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края и разместить на 
сайте сельсовета.   

 



7 

 

 

 

 

 
ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
26.06.2024             № 14 

с. Верх-Катунское 
 

О внесении изменений и дополнений в решение Верх-
Катунского сельского Совета депутатов от 11.11.2021 
№ 36 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории  
муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края» 
 

Рассмотрев протест прокуратуры Бийского района Алтайского края от 11.06.2024 
№ 02-52-2024/Прдп200-24-20010009, руководствуясь Федеральным законом от 
04.08.2023 N 483-ФЗ, в целях приведения принятых муниципальных нормативных 
правовых актов и действующих на территории муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края в соответствие с 
законодательством Российской Федерации, Верх-Катунский сельский Совет депутатов 
Бийского района Алтайского края, РЕШИЛ: 

3. Привести в соответствие с действующим федеральным 
законодательством решение Верх-Катунского сельского Совета депутатов Бийского 
района Алтайского края от 11.11.2021 г. № 36 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального 
образования  Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края». 

 
4. Внести изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования  Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края, утверждённое решением Верх-Катунского сельского 
Совета депутатов Бийского района Алтайского края от 11.11.2021 г. № 36. 

4.1. Статью «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям» дополнить пунктами следующего содержания: 

«38.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) орган 
с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее также в 
настоящей статье - заявление контролируемого лица). 

38.2. Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление контролируемого 
лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и 
принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его 
проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного 
(надзорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 
контролируемое лицо. 

38.3. Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в проведении 
профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих 
оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 
проведении профилактического визита; 



8 

 

 

 

 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 
действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 
проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 
(надзорного) органа либо членов их семей. 

38.4. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 
заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение двадцати 
рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с 
контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого 
согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.» 

 
3. Настоящее решение опубликовать в соответствии с Уставом муниципального 

образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края и разместить на сайте сельсовета.   
 
 
 
 

 
 
 

  



9 

 

 

 

 

 
ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

26.06.2024            № 15 
с. Верх-Катунское 

 
О внесении изменений в решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных депутатов от 23.08.2017 
№ 31 «Об утверждении Регламента Верх-Катунского 
сельского Совета депутатов Бийского района 
Алтайского края» (в ред. от 15.10.2019 № 35) 

 
 
Рассмотрев требование прокуратуры Бийского района Алтайского края от 18.06.2024г. № 

02-53-2024/803-24-20010009/625 г. об изменении нормативного акта с целью исключения 
выявленных коррупциогенных факторов, Верх-Катунский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Привести «Регламент Верх - Катунского сельского Совета депутатов Бийского 
района Алтайского края» утвержденный решением Верх - Катунского сельского Совета народных 
депутатов от 23.08.2012 № 31 (в ред. от 15.10.2019 № 35) в соответствие с действующим 
законодательством. 

2. Статью 18 «Открытые и закрытые сессии сельского Совета» дополнить пунктом 3 
следующего содержания: 

«3. Совет депутатов вправе принять решение о проведении закрытой сессии. Предложение 
о проведении закрытой сессии может быть внесено председателем Совета депутатов, главой 
сельсовета. 

Решение о проведении закрытой сессии принимается большинством голосов от числа 
присутствующих на сессии депутатов. 

На закрытом заседании Совета депутатов кроме депутатов вправе присутствовать глава 
сельсовета и приглашенные лица. Решение об участии приглашенных лиц принимается 
большинством голосов от числа депутатов, участвующих в заседании. 

Информация о вопросах, рассмотренных на закрытой сессии, не подлежит разглашению.  
Во время проведения закрытого заседания Совета депутатов запрещается ведение аудио-

, видеозаписи. 
Председательствующий на закрытой сессии предупреждает присутствующих о правилах 

проведения закрытой сессии, запрете на распространение сведений о содержании заседания. 
Депутаты, а также иные лица, участвующие в работе сессии, обязаны соблюдать в зале 

проведения закрытой сессии порядок и подчиняться требованиям председательствующего.». 
3. Настоящее решение опубликовать в соответствии с Уставом муниципального 

образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края и 
разместить на сайте сельсовета.   

 


